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Kennzahlen

ERTRAGSKENNZAHLEN 2003 2004 2005 2006 Q1 2007 2007 Q1 2008 VDG

Umsatzerlöse in t€ 66.361 76.259 82.402 93.428 22.512 100.054 25.549 13 %

Betriebsergebnis (EBIT) in t€ –3.700 2.676 3.511 422 1.515 10.124 1.747 15 %

Betriebsergebnis

vor Abschreibungen (EBITDA) in t€ 2.845 10.112 14.014 8.604 3.223 17.325 3.623 12 %

Ergebnis der gewöhnlichen

Geschäftstätigkeit (EGT) in t€ –4.759 1.018 2.845 –635 1.096 8.446 1.274 16 %

Periodengewinn in t€ –5.689 1.397 3.817 145 987 8.288 1.121 14 %

Cashflow

aus betrieblicher Tätigkeit in t€ 2.946 9.610 5.677 1.625 –859 17.412 –273 neg.

Investitionen

in das Sachanlagevermögen in t€ 12.462 8.148 8.786 5.663 1.889 8.713 3.669 94 %

EBITDA-Marge 4 % 13 % 17 % 9 % 14 % 17 % 14 % –

EBIT-Marge –6 % 4 % 4 % 0 % 7 % 10 % 7 % –

Return on capital employed (ROCE) –6 % 4 % 5 % 1% 9 % 15 % 10 % –

Return on sales (ROS) –9 % 2 % 5 % 0 % 4 % 8 % 4 % –

BILANZKENNZAHLEN 2003 2004 2005 2006 Q1 2007 2007 Q1 2008 VDG

Bilanzsumme in t€ 100.536 97.533 114.010 119.033 122.401 127.068 130.922 7 %

Eigenkapital in t€ 54.185 54.107 57.712 57.676 60.268 64.561 65.398 9 %

Nettoverschuldung in t€ 12.471 12.701 14.097 16.906 21.237 16.262 19.479 –8 %

Net working capital in t€ 15.742 15.182 17.335 18.391 21.447 16.969 20.791 –3 %

Capital employed in t€ 66.962 65.950 65.518 64.107 70.228 68.528 73.306 4 %

Gearing 23 % 23 % 24 % 29 % 35 % 25 % 30 % –

Eigenkapitalquote 54 % 55 % 51% 48 % 49 % 51% 50 % –

Mitarbeiter 570 609 665 661 659 808 822 25 %

BÖRSENKENNZAHLEN 2003 2004 2005 2006 Q1 2007 2007 Q1 2008 VDG

Kurs per 31.12. (XETRA) in € 9,13 13,00 20,85 22,50 25,80 38,20 34,75 35 %

Höchstkurs in € 10,09 15,44 23,00 26,00 27,89 44,10 44,09 58 %

Tiefstkurs in € 6,74 8,36 12,99 17,00 20,50 21,50 24,05 17 %

Anzahl der Aktien in m Stk 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 0 %

Anzahl der eigenen Aktien in Stk 10.311 62.602 95.585 95.585 585 585 585 0 %

Performance 14,1% 42,5 % 60,4 % 7,9 % 14,7 % 75,5 % 35,2 % –

Marktkapitalisierung in m€ 35,50 50,54 79,06 85,32 100,31 148,22 134,80 34 %

Ergebnis je Aktie in € –1,50 0,36 0,99 0,04 0,25 2,02 0,28 12 %

Buchwert je Aktie in € 13,94 13,92 14,84 14,83 15,50 16,61 16,82 9 %
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weiterhin auf niedrigem Niveau. Das Ergebnis nach 

Steuern stieg um 13,6 % von 1,0 m€ auf 1,1 m€.

Unter Berücksichtigung eigener Aktien in Höhe von 

585 Stück verbesserte sich das Ergebnis je Aktie für das

erste Quartal 2007/08 folglich von 0,25 € auf 0,28 €.

Das Segment Aerospace setzt die positive Umsatz- und

Ertragsentwicklung auch im ersten Quartal 2007/08 

fort, der Auftragsstand konnte in diesem Zeitraum von 

60 m$ auf 70 m$ gesteigert werden.

Sowohl umsatz- als auch ergebnisseitig ist das Quartals-

ergebnis im Segment Aerospace das Beste der Unter-

nehmensgeschichte. Der Umsatz konnte um 145,9 % 

von 3,1 m€ auf 7,7 m€ mehr als verdoppelt werden.

Ein exzellenter Produktmix sowie weitere Produktivitäts-

steigerungen führten in der Berichtsperiode zu einem

Anstieg des EBIT von –138 t€ auf einen Rekordwert 

von 623 t€. Die EBIT-Marge verbesserte sich somit von 

–4,4 % auf 8,1%.

Der Umsatz im Segment Racing/High Performance ver-

ringerte sich im ersten Quartal 2007/08 um 7,9 % von

19,4 m€ auf 17,9 m€. Das EBIT betrug 1,1 m€ nach 

1,7 m€ im Vergleich zum Vorjahr, die EBIT-Marge belief

sich auf 6,3 % nach 8,5 % im Vorjahr. Der Umsatz- und

Ergebnisrückgang ist auf zwei Faktoren zurückzuführen:

Ein außergewöhnlich starkes Quartalsergebnis im Ver-

gleichszeitraum des Vorjahres sowie Reglementänderun-

gen in der für Pankl wichtigsten Rennserie, der Formel 1.

UMSATZ- UND ERTRAGSLAGE

Die Pankl Racing Systems AG setzt auch im laufenden

Geschäftjahr 2007/08 den Wachstumskurs fort: Der

Umsatz stieg gegenüber dem ersten Quartal 2006/07 

um 13,5 % von 22,5 m€ auf 25,5 m€. Dieses Wachstum

ist maßgeblich auf die hervorragende Liefersituation im

Segment Aerospace zurückzuführen. Der Anteil des

Bereichs Aerospace betrug im ersten Quartal 2007/08

somit 30 %, jener von Racing/High Performance 70 %.

Das EBIT lag mit 1,7 m€ um 15,3 % über dem Ver-

gleichswert des Vorjahres. Das Ergebnis entspricht 

einer EBIT-Marge von 6,8 %. Nach Hinzurechnung von

Abschreibungen auf das Sachanlagevermögen in Höhe 

von 1,9 m€ ergab sich ein EBITDA von 3,6 m€ nach 

3,2 m€ im Vergleich zum Vorjahr. Die EBITDA-Marge 

belief sich somit auf 14,2 %.

Das Finanzergebnis ist im ersten Quartal 2007/08 

von –419 t€ auf –473 t€ leicht zurückgegangen. Die 

Steuerquote in Höhe von 12,0 % (Q1 2006/07: 9,9 %) 

ist aufgrund steuerlich verwertbarer Verlustvorträge 

■ Konzernumsatz um 13,5 % gestiegen

■ Umsatz im Segment Aerospace

mehr als verdoppelt

■ EBIT um 15,3 % verbessert

■ Nachhaltige Ergebnisverbesserung 

im Segment Aurospace

45 €

40 €

35 €

30 €

25 €

20 €

■ Pankl Racing Systems AG (XET) ■ Prime Automobile (XETRA) Price Index, indiziert

J F M A M J J A S O N D

KURSENTWICKLUNG DER PANKL-AKTIE

1. 1. 2007 – 31. 12. 2007
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VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

Vor allem aufgund der Konsolidierung der beiden Akqui-

sitionen des Vorjahres, der Pankl Automotive Slovakia,

a.s. und der Weymouth Pin Manufacturing Ltd., ist die

Bilanzsumme von 122,4 m€ auf 130,9 m€ angestiegen.

Die Eigenkapitalquote erhöhte sich von 49 % auf 50 %.

AUSBLICK

Unser Hauptaugenmerk liegt auch im Geschäftsjahr

2007/08 darin, in unseren Kerngeschäftsfeldern nach-

haltiges und ertragsorientiertes Wachstum zu erzielen.

Der positive Trend der Umsatz- und Ergebnissteigerungen

wird sich auch im zweiten Quartal fortsetzen, jedoch mit

einem deutlich stärkeren Rennsportgeschäft. Insgesamt

gehen wir daher nach wie vor von einem Wachstum im

Geschäftsjahr 2007/08 von rund 10 % und von weiteren

Ergebnisverbesserungen aus.

Die Nachfrage nach Antriebskomponenten ist nach 

wie vor unverändert hoch. Allerdings hat das Verbot 

der Traktionskontrolle und die Verwendung einer einheit-

lichen elektronischen Steuereinheit (ECU) alle Teams 

zu umfangreicheren Anpassungen der Rennboliden 

als ursprünglich erwartet veranlasst. Daraus resultierten

längere Entwicklungszeiten und dadurch haben sich

Umsätze in das zweite Quartal verschoben. Im Motoren-

bereich wirkten sich die reglementbedingt reduzierten

Entwicklungsaktivitäten besonders stark im ersten 

Quartal unseres Geschäftsjahres aus.

CASHFLOW

Der Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit verbesserte 

sich aufgrund eines konsequenten Working capital-

Managements von –859 t€ auf –273 t€. Der Cashflow 

aus Investitionstätigkeit im ersten Quartal des laufenden

Geschäftsjahres betrug 2,9 m€. Das größte Investitions-

projekt betrifft den Hallenneubau in der Slowakei, bei

dem die Fertigstellung im März zu erwarten ist.

UMSATZ NACH REGIONEN

Q1 2007/08

18 % USA

11% Italien

8 % Asien

7 % Österreich

5 % Frankreich 5 % Sonstige

24 % Deutschland

22% UK

MITARBEITER NACH REGIONEN

Q1 2007/08

18 % Slowakei

15 % USA

8 % UK

59 % Österreich
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KONZERNBILANZ

AKTIVA 31.12.2007 31.12.2006 30.9.2007

in t€ in % in t€ in % in t€ in %

KURZFRISTIGE AKTIVA

Liquide Mittel 25.862 19,8 18.427 15,1 25.747 20,3

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 16.557 12,6 16.556 13,5 15.974 12,6

Sonstige kurzfristige Forderungen 5.015 3,8 4.235 3,5 4.162 3,3

Vorräte 26.100 19,9 24.305 19,9 24.601 19,4

Kurzfristige Wertpapiere 1.094 0,8 5.145 4,2 1.098 0,9

Summe kurzfristiger Aktiva 74.627 57,0 68.668 56,1 71.582 56,3

LANGFRISTIGE AKTIVA

Sachanlagevermögen 42.139 32,2 37.567 30,7 41.057 32,3

Firmenwerte 6.159 4,7 3.050 2,5 6.289 4,9

Immaterielle Vermögensgegenstände 1.661 1,3 1.069 0,9 1.611 1,3

Finanzanlagen 2.556 2,0 7.095 5,8 2.602 2,0

Aktive latente Steuern 3.780 2,9 4.951 4,0 3.927 3,1

Summe langfristiger Aktiva 56.295 43,0 53.732 43,9 55.486 43,7

SUMME AKTIVA 130.922 100,0 122.401 100,0 127.068 100,0

PASSIVA 31.12.2007 31.12.2006 30.9.2007

in t€ in % in t€ in % in t€ in %

KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN

Kurzfristige Darlehen und

kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen 10.221 7,8 12.813 10,5 10.901 8,6

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7.749 5,9 5.743 4,7 7.255 5,7

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 9.630 7,4 9.786 8,0 10.134 8,0

Rückstellungen 374 0,3 452 0,4 576 0,5

Summe kurzfristiger Verbindlichkeiten 27.974 21,4 28.794 23,5 28.866 22,7

LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN

Langfristige Darlehen 14.542 11,1 11.268 9,2 10.549 8,3

Anleihe 20.000 15,3 20.000 16,3 20.000 15,7

Langfristige Finanzleasingverpflichtungen 1.672 1,3 728 0,6 1.657 1,3

Passive latente Steuern 104 0,1 287 0,2 242 0,2

Rückstellungen für Abfertigungen 1.232 0,9 1.055 0,9 1.193 0,9

Summe langfristiger Verbindlichkeiten 37.550 28,7 33.338 27,2 33.641 26,5

Summe Verbindlichkeiten 65.524 50,0 62.132 50,8 62.508 49,2

KONZERNEIGENKAPITAL

Grundkapital 3.888 3,0 3.888 3,2 3.888 3,1

Kapitalrücklagen 37.046 28,3 37.046 30,3 37.046 29,2

Eigene Aktien –9 0,0 –9 0,0 –9 0,0

Gewinnrücklagen 23.527 18,0 18.810 15,4 23.079 18,2

Minderheitsanteile 946 0,7 534 0,4 557 0,4

Summe Eigenkapital 65.398 50,0 60.268 49,2 64.561 50,8

SUMME PASSIVA 130.922 100,0 122.401 100,0 127.068 100,0
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KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Q1 2007/08 Q1 2006/07

in t€ in % in t€ in %

Umsatzerlöse 25.549 100,0 22.512 100,0

Herstellungskosten der zur Erzielung

der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen –20.023 –78,4 –17.458 –77,5

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.527 21,6 5.054 22,5

Sonstige betriebliche Erträge 838 3,3 501 2,2

Verwaltungsaufwendungen –3.227 –12,6 –2.479 –11,0

Vertriebsaufwendungen –1.356 –5,3 –1.051 –4,7

Sonstige betriebliche Aufwendungen –35 –0,1 –511 –2,3

Betriebsergebnis (EBIT) 1.747 6,8 1.515 6,7

Finanzerträge 208 0,8 201 0,9

Finanzaufwendungen –681 –2,7 –620 –2,8

Finanzergebnis –473 –1,9 –419 –1,9

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 1.274 5,0 1.096 4,9

Ertragsteuern –153 –0,6 –109 –0,5

ERGEBNIS NACH STEUERN 1.121 4,4 987 4,4

Zurechenbar zu Aktionären der Muttergesellschaft 1.070 4,2 1.057 4,7

Zurechenbar zu Minderheitsgesellschaftern 51 0,2 –70 –0,3

Ergebnis je Aktie – unverwässert 0,28 € 0,25 €

Ergebnis je Aktie – verwässert 0,28 € 0,25 €

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG

Q1 2007/08 Q1 2006/07

in t€ in t€

Ergebnis nach Steuern 1.121 987

Abschreibungen, Änderungen langfristiger Rückstellungen,

Ergebnis aus Anlagenabgängen 2.068 2.205

Cashflow aus dem Ergebnis 3.189 3.192

Veränderung der kurzfristigen Aktiva und Verbindlichkeiten –3.462 –4.051

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit –273 –859

Cashflow aus Investitionstätigkeit –2.940 –5.040

Operativer Free Cashflow –3.213 –5.899

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 3.329 1.963

Veränderung der liquiden Mittel 115 –3.936

Anfangsbestand der liquiden Mittel 25.747 22.363

Endbestand der liquiden Mittel 25.862 18.427
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ENTWICKLUNG DES KONZERNEIGENKAPITALS

Nenn- Kapital- Eigene Fair Value- Rücklagen Gewinn- Anteile Gesamt

kapital rücklagen Aktien Rücklage Währungs- rücklagen Minderheits-

differenzen gesellschafter

in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

Stand 30.9.2006 3.888 37.560 –1.576 0 –3.667 21.540 –69 57.676

Eigene Aktien 0 0 1.567 0 0 0 0 1.567

Veränderung der Rücklage

aus Währungsdifferenzen 0 0 0 0 –397 0 0 –397

Periodenergebnis 0 0 0 0 0 1.057 –70 987

Sonstige ergebnis-

neutrale Veränderungen

im Eigenkapital 0 –514 0 0 0 276 673 435

STAND 31.12.2006 3.888 37.046 –9 0 –4.064 22.873 534 60.268

Stand 30.9.2007 3.888 37.046 –9 17 –5.680 28.742 557 64.561

Eigene Aktien 0 0 0 0 0 0 0 0

Veränderung der Rücklage

aus Währungsdifferenzen 0 0 0 0 –622 0 0 –622

Periodenergebnis 0 0 0 0 0 1.070 51 1.121

Sonstige ergebnis-

neutrale Veränderungen

im Eigenkapital 0 0 0 0 0 0 338 338

STAND 31.12.2007 3.888 37.046 –9 17 –6.302 29.812 946 65.398

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

Racing/High Performance Aerospace Gesamt

Q1 2007/08 Q1 2006/07 Q1 2007/08 Q1 2006/07 Q1 2007/08 Q1 2006/07

in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

Segmentumsatz 17.861 19.385 7.688 3.127 25.549 22.512

in % 69,9 86,1 30,1 13,9 100,0 100,0

Betriebsergebnis (EBIT) 1.124 1.653 623 –138 1.747 1.515

in % 6,3 8,5 8,1 –4,4 6,8 6,7

Mitarbeiter 702 555 120 104 822 659

in % 85,4 84,2 14,6 15,8 100,0 100,0

Konzernzwischenabschluss
für das erste Quartal 2007/08
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08 Anhang zum Konzernzwischenabschluss
für das erste Quartal 2007/08

SAISONALITÄT DES GESCHÄFTES

Im Segment Racing/High Performance entstehen 

saisonale Schwankungen da die Rennsaison für die 

wichtigsten Rennklassen im Frühjahr beginnt und im 

Herbst ausläuft. Demzufolge ist das zweite und dritte

Quartal tendenziell stärker. Das Segment Aerospace 

ist von saisonalen Schwankungen weniger betroffen.

ERLÄUTERUNGEN ZU KONZERN-

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Der Konzernumsatz betrug im ersten Quartal 2007/08

25.549 t€ (Q1 2006/07: 22.512 t€), das Ergebnis nach

Steuern 1.121 t€ (Q1 2006/07: 987 t€). Die Anzahl 

der durchschnittlich ausgegebenen Aktien betrug zum 

31. Dezember 2007 3.887.415 und blieb seit 30. Sep-

tember 2007 unverändert. Das den Stammaktionären

zustehende Ergebnis betrug 1.070 t€ (Q1 20006/07:

1.057 t€), der Gewinn pro Aktie liegt daher bei 0,28 € 

(Q1 2006/07: 0,25 €).

ERKLÄRUNG DES VORSTANDES

Der Vorstand der Pankl Racing Systems AG erklärt hier-

mit, dass der ungeprüfte Quartalsbericht ein möglichst

getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

des Konzerns vermittelt und in Übereinstimmung mit 

den International Financial Reporting Standards (IFRS),

wie sie in der EU anzuwenden sind, erstellt wurde.

Bruck/Mur, am 31. Jänner 2008

Mag.Wolfgang Plasser

Vorstand

BILANZIERUNGS- UND

BEWERTUNGSMETHODEN

Der Zwischenbericht zum 31. Dezember 2007 wurde in

Übereinstimmung mit den vom International Accounting

Standards Board (IASB) herausgegebenen International

Financial Reporting Standards (IFRS) sowie den Interpre-

tationen des International Financial Reporting Interpre-

tations Committee (IFRIC), soweit sie in der Europäischen

Union angewendet werden, erstellt. Die zum 30. Septem-

ber 2007 angewandten Bilanzierungs- und Bewertungs-

methoden werden unverändert angewandt. Für weitere

Informationen zu den Bilanzierungs- und Bewertungs-

methoden verweisen wir auf den Geschäftsbericht 

zum 30. September 2007, welcher die Basis für diesen

Zwischenabschluss darstellt.

Die Einteilung der Geschäftsfelder der Gesellschaft erfolgt

in Racing/High Performance (Motor- und Antriebssysteme

für den Motorrennsport und die Luxusautomobilindustrie)

und in Aerospace (Antriebssysteme für den Helikopter-

markt). Diese Geschäftsfelder sind deckungsgleich mit 

dem Managementinformationssystem der Gesellschaft.

Die sekundäre Einteilung ist anhand der geografischen

Hauptmärkte der Gesellschaft erfolgt.

KONSOLIDIERUNGSKREIS

Die PMC Metallverarbeitungs GmbH wurde per 1. Oktober

2007 mit der Pankl Aerospace Systems Europe GmbH 

verschmolzen. Insgesamt werden nun Anteile an zwanzig

Tochtergesellschaften gehalten. Abgesehen von dieser

Verschmelzung blieb der Konsolidierungskreis seit dem

Jahresabschluss 2006/07 unverändert.
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FINANZKALENDER

14. FEBRUAR 2008

Dividenden-Ex-Tag und Dividenden-Zahltag

14. MAI 2008

Veröffentlichung Halbjahresbericht 2007/08

19. AUGUST 2008

Veröffentlichung 3. Quartal 2007/08

NOVEMBER 2008

Veröffentlichung vorläufiger Zahlen für 2007/08

WEITERE INFORMATIONEN

Pankl Racing Systems AG

A-8605 Kapfenberg, Industriestraße West 4

Investor Relations

Telefon: +43-3862-33 999-113

Fax: +43-3862-33 999-181

e-mail: ir@pankl.com, www.pankl.com
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